exadlero de Barcelona et loquacissimum
G R A M M A-

T I S T I C A L I N G V A E
G R A E C A E A V C T O R E
P. I O H. N V N N E S I O
V A L E N T I N O.

*Cui accessit libellus eiusdem, sed multo locuple-
tior de mutatione Linguae Graecae in Lat-
inam cum formulis ad extremum Graecis
epistolarum, & duplii earum in-
terpretatione Latina.*

B A R C I N O N E.

Cum licentia ex Typographia Iacobi Cen-
drat Anno M. D. LXXXIX.

R. 66.700

Libellū de Grāmatistica linguae Graecae Doctoris eximij P. Io. Nunnesij atrente legi iussu Illustrissimi & Reuerendissimi D. D. Dymae Loris Episcopi Baicnonensis. in quo quam plurima tradī animaduersti quae studiosae iuuentuti maximo usui futura sint neq. in eo quidquam prorsus est, quod vel tantillum contra fidem sit orthodoxam, neq. etiā quod bonis moribus possit ratione vlla officere; Quamobrē dignus nobis visus est, qui typis mādaretur.

Franciscus Calça.

Hunc libellū, qui Grāmatistica linguae Graecae inscribitur, ab eruditissimo Doctore Petro Iohanne Nunnesio Valento olim iulucem emissum, & nunc denuo ab eodem quam diligentissime perlustratum, plurimisque locis auctum, Ego frater Jacobus O-

173000 128

chom Sacrae Theologiæ doctor, ac minister Monasterij ordinis Sanctissimæ Trinitatis ciuitatis Barcinonæ, dignum censeo, quod typis rursum mandetur. Dat. Barcinone 21. die mensis Februario Anno Domini 1589.

Frater Jacobus Ochom.

Nostros Iohannes Dymas Loris, Dei, & sancte sedis Apostolice gratia Episcopus Barcinone, uisis approbationibus predictis huius libelli, cuius titulus est Grammatica linguae Graecæ, editi a doctore Petro Iohanne Nunnesio concedimus licentiam imprimendi, & diuulgandi cum, in nostra dioceſi. Dat. in palatio nostro Episcopali Barcinone die 19. Martij. 1589.

Iohannes Ep̄s. Barcinonen.

P. I O H A N V N
N E S I V S S T Y D I O S O
L E C T O R I S . P . D .

VETVS, & nobilis Grammati-
corū professio a primo eius ar-
tis ortu ea fuit, studiose lector
vt poētarum scripta, quod ce-
teris antiquiora, & obscurio-
ra viderentur, explananda sus-
ciperent, eorumq. sensus intimos, ac recōditos,
quam planissime fieri posset, interpretarentur.
Quam, quia tueri honeste non poterat sine fa-
bularum, atq. historiarum accurata explicatio-
ne, verborumq. obscuriorum, & peregrinorum
quibus illi sua poemata exornarunt, diligentī
interpretatione, accessit antiquae illi professio-
nia altera pars Grammaticae historica: quae cū
veras, tum falsas, & commenticias narrationes,
tum etiam g̃lossarum, sic enim Grammatici lo-
quuntur, explanationem contineret. Sed quia
poētae dimensis quibusdam numeris sua
omnia incluserant, adhibita quoq. est ratio dili-
gens sonorum, & scripturac, quæ illorū comes,
& ministra est, considerata quadam obseruatio.
Cumque verborum interpretatio, quae illius
veteris artificij propria magis erat, ex eori m
origine magnam partem, atque aliorum simili-
tudi-

tudine penderet, verborum origo, ad quam e-
tiam grauiissimi philosophi studiose suas cogita-
tiones demiserant, ab ipsisdem quæsita, & quod
veros locutionis fontes aperiret, nomē etymolo-
giae accepit, ut altera, quod rationum similitu-
dinem spectaret, veteri verbo Geometrariū, a
nalogia est appellata. Ex analogiae autem po-
tissimū animaduersione profecta ea pars Grā-
maticae, quae a ratione, & via qua tradebatur,
proprium nomen methodicæ inuenit. Cui ex
tanta membrorum strue, cum diu, multemq.
ea ratio agitata esset, quattuor ad summū par-
tes attributae: via orthographiae, quae certam
scribendi rationē doceret, altera prosodiae, siue
metricæ, quae sonorum legitimos numeros ex-
euteret, etymologiae tertia, aut potius analo-
giae, in qua nominum præcipue, & verborum
declinatus notaretur, ultima quae ab apia qua-
dam, & consentienti verborum serie, quā subti-
liter considerat, syntaxis apposite est dicta. Ac
ne tantum oneris vni arti imponeretur, & vt iij
qui non tam ad studiorum progressū, quā ad
quotidianas vitae rationes huius artis opera e-
gebant, eius fin minus perfecta cognitione, par-
te saltim aliqua frui possit, ex una duæ Gram-
maticæ factæ, vt obsernat Sex. Pyrrhoneus: ru-
dit ot una, & imperfectior, ac paene popularis,
quae a posteris Grammaticilica, vt ab illa graui-
ori differret, est vocata, vt a Romanis auctore
Varrone litteratio, altera perfectior, & absolu-

tior, quaeque ad politiores tantum pertineret, nomen commune apud Graecos Grammaticae tanquam proprium, quemadmodū apud Romanos litteraturae sibi vindicauit. Illā, quae posterioris quasi infantia quaedam est, Grammatistae, hoc est, ut Latini loquuntur, litteratores, aut σοληναται, ut Apollonius eos nominat, pueros fere elementarios docebāt, hanc Grāmatici, quod est more Latino, litterati. Illam scientiā legendi, & scribendi, quod dictatum est, definiuit Aristoteles: quam nos hoc potissimum libello, quod ad linguam Graecam spectat, tradere instituimus: non ea quidem tenuitate, neq. ijs angustijs, in quas est ab Epicureis odio fortasse propter itioris litteraturae, aut a Pyrrhoneis studio quodam perpetuo oppugnandi bonas artes compulsa, sed liberoribus spatijs, qualia vidētur ei re bene considerata Apollonius, & alij veteres scriptores cōcessisse. Qua in re, quia neq. Graecos illos priscos audire, neq. manū eorū legere plauē cōceditur, ut opera nostra testior sit, ad uocamus grauiissimos quoque testes cum ex Graecis, quorū maior in hoc studio auctoritas, tum ex Latinis. Et quoniā olim vna cum Grāmatica calculorum disciplina tradebatur, licet alterius artis sit, quam logisticam prisci nominant, notas etiam quasdam illorum ex Hero diano, & alijs repetitas cumuli loco adiūximus. Neque uero alienum prorsus a nostro instituto, quo Graeca cum Latinis, quoad possimus, con-